MARINHA DO BRASIL
SERVIÇO DE SELEÇÃO DO PESSOAL DA MARINHA

EDITAL DE 26 DE MARÇO DE 2025

CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO COLÉGIO NAVAL EM 2025

(CPACN/2025)

A Administração Naval resolve: retificar o Edital do Concurso Público de admissão ao

Colégio Naval em 2025 (CPACN/2025), publicado na Seção 3, do DOU nº 59, de 27/03/2025,

conforme abaixo discriminado:

Onde se lê:

O Serviço de Seleção do Pessoal da Marinha (SSPM), no uso das atribuições referentes ao

item III do artigo 3º e item I do artigo 12 do seu Regulamento, aprovado pela Portaria nº 118 de

21 de agosto de 2024 da Diretoria de Ensino da Marinha e de acordo com a Lei nº 11.279 de 9 de

fevereiro de 2006, torna público que, no período de 31/03/2025 a 29/04/2025, estarão abertas as

inscrições para o Concurso Público de Admissão ao Colégio Naval em 2025 (CPACN/2025).

3 - INSCRIÇÕES
3.2 - DAS INSCRIÇÕES PELA INTERNET
3.2.2 - As inscrições poderão ser efetivadas somente entre 08h do dia 31 de março de

2025 e 23h59 do dia 29 de abril de 2025, horário oficial de Brasília/DF.
3.2.7 - O pagamento da taxa de inscrição será aceito até o dia 30 de abril de 2025, no

horário de expediente bancário praticado nos diversos Estados do País.

PARTE 2 - ANEXOS

ANEXO I - CIDADES DE REALIZAÇÃO DAS PROVAS E DOS EVENTOS
COMPLEMENTARES E AS RESPECTIVAS ORGANIZAÇÕES RESPONSÁVEIS
PELA EXECUÇÃO LOCAL (OREL)

b) Tabela com os Locais de Realização dos Eventos do CP

Cidades de realização
das provas e EVC

PROVA IS TAF-i VD PH

Rio de Janeiro / RJ X X X X X

Angra dos Reis / RJ X X X X X

Nova Friburgo / RJ X X X X X

São Pedro da Aldeia /

RJ
X X X X X

Vila Velha / ES X X X X X

Belo Horizonte / MG X
Nova

Friburgo/RJ
X X X

Salvador / BA X X X X X

Natal / RN X X X X X

Olinda / PE X X X X X

Fortaleza / CE X X X X X

Belém / PA X X X X X

São Luís / MA X Belém/PA X X X

Rio Grande / RS X X X X X

Porto Alegre / RS X Rio Grande/RS X X X

Florianópolis / SC X X X X X

Ladário / MS X X X X X

Brasília / DF X X X X X

São Paulo / SP X X X X X

Santos / SP X São Paulo/SP X X X

Manaus / AM X X X X X

Santa Maria - RS X Rio Grande/RS Rio Grande/RS
Rio

Grande/RS

Campo Grande/MS X Ladário/MS Ladário/MS Ladário/MS

ANEXO II
CALENDÁRIO DE EVENTOS

EVENTO DATA ATIVIDADES

01

31/03/2025

a

29/04/2025

Período de inscrições.

07 30/04/2025 Prazo limite para pagamento da taxa de inscrição.

Leia-se:

O Serviço de Seleção do Pessoal da Marinha (SSPM), no uso das atribuições referentes ao

item III do artigo 3º e item I do artigo 12 do seu Regulamento, aprovado pela Portaria nº 118 de

21 de agosto de 2024 da Diretoria de Ensino da Marinha e de acordo com a Lei nº 11.279 de 9 de

fevereiro de 2006, torna público que, no período de 31/03/2025 a 08/05/2025, estarão abertas as

inscrições para o Concurso Público de Admissão ao Colégio Naval em 2025 (CPACN/2025).

3 - INSCRIÇÕES
3.2 - DAS INSCRIÇÕES PELA INTERNET
3.2.2 - As inscrições poderão ser efetivadas somente entre 08h do dia 31 de março de

2025 e 23h59 do dia 08 de maio de 2025, horário oficial de Brasília/DF.
3.2.7 - O pagamento da taxa de inscrição será aceito até o dia 09 de maio de 2025, no

horário de expediente bancário praticado nos diversos Estados do País.

PARTE 2 - ANEXOS

ANEXO I - CIDADES DE REALIZAÇÃO DAS PROVAS E DOS EVENTOS
COMPLEMENTARES E AS RESPECTIVAS ORGANIZAÇÕES RESPONSÁVEIS
PELA EXECUÇÃO LOCAL (OREL)

b) Tabela com os Locais de Realização dos Eventos do CP

Cidades de realização
das provas e EVC

PROVA IS TAF-i VD PH

Rio de Janeiro / RJ X X X X X

Angra dos Reis / RJ X X X X X

Nova Friburgo / RJ X X X X X

São Pedro da Aldeia /

RJ
X X X X X

Vila Velha / ES X X X X X

Belo Horizonte / MG X
Nova

Friburgo/RJ
X X X

Salvador / BA X X X X X

Natal / RN X X X X X

Olinda / PE X X X X X

Fortaleza / CE X X X X X

Belém / PA X X X X X

São Luís / MA X Belém/PA X X X

Rio Grande / RS X X X X X

Porto Alegre / RS X Rio Grande/RS X X X

Florianópolis / SC X X X X X

Ladário / MS X X X X X

Brasília / DF X X X X X

São Paulo / SP X X X X X

Santos / SP X São Paulo/SP X X X

Manaus / AM X X X X X

Santa Maria - RS X Rio Grande/RS Rio Grande/RS
Rio

Grande/RS

Campo Grande/MS X Ladário/MS Ladário/MS Ladário/MS

Palmas / TO X Brasília / DF Brasília / DF Brasília / DF

ANEXO II
CALENDÁRIO DE EVENTOS

EVENTO DATA ATIVIDADES

01

31/03/2025

a

08/05/2025

Período de inscrições.

07 09/05/2025 Prazo limite para pagamento da taxa de inscrição.

Inserir:

PARTE 2 – ANEXOS

ANEXO I - CIDADES DE REALIZAÇÃO DAS PROVAS E DOS EVENTOS
COMPLEMENTARES E AS RESPECTIVAS ORGANIZAÇÕES RESPONSÁVEIS
PELA EXECUÇÃO LOCAL (OREL)

a) Tabela com o endereço das OREL:

Palmas / TO Capitania Fluvial do Araguaia - Tocantins (CFAT) - Qd 913 sul -

Palmas/TO - CEP: 77000-000 - Tel (63) 3216-1715.

XXX---XXX---XXX